
1

Mihail Korostikov

NADMETANJE U ZELENIM 
TEHNOLOGIJAMA: 
STRATEGIJE GLAVNIH IGRAČA 
I GDE BI TU SRBIJA MOGLA DA 
PRONAĐE SVOJE MESTO

Belgrade, September 2024



2

Izdavač: 
Beogradski centar za bezbednosnu politiku 
Đure Jakšića 6/5 Belgrade 
www.bezbednost.org, office@bezbednost.org

Autor:  
Mihail Korostikov

Prevodilac:  
Alisa Radić

Dizajn i priprema:
Srđan Ilić

DOI: https://doi.org/10.55042/BMDB3351

NADMETANJE U ZELENIM 
TEHNOLOGIJAMA: 
STRATEGIJE GLAVNIH IGRAČA 
I GDE BI TU SRBIJA MOGLA DA 
PRONAĐE SVOJE MESTO

This publication was produced with the support of the Open Society Foundations (OSF). 
Responsibility for the content of this publication belongs solely to Belgrade Centre for 
Security Policy.

Beograd, septembar 2024.



3

Sadržaj

 
Uvod

Istorija i ulozi

Kina: Dug put do pozicije lidera

SAD: Žustra odbrana

EU: Igrač sa najslabijim kartama u ruci

Zaključak: Budućnost konkurencije i  
posledice po Srbiju

Napomene i beleške

4

5

8

12

15

18 

22



4

Uvod
 
Borba između Evropske unije, Sjedinjenih Država i Kine za dominaciju na novim tržištima 
specifičnih tehnologija mogla bi u naredne dve do tri decenije da postane najznačajnija 
tema, koja bi mogla da zaseni sve vojne sukobe koji se trenutno odvijaju u svetu. Vodi se 
istovremeno na nekoliko frontova: tu su veštačka inteligencija, novi principi industrijske 
proizvodnje (npr. korišćenje robota ili aditivnih tehnologija), istraživanje svemira, ali i još 
mnogo toga drugog. Odvija se na načine koji su daleko civilizovaniji od tradicionalnih 
vojnih sukoba, ali napetost u igri nije ništa manja. Ulog je vodeća pozicija u industriji u 
decenijama koje nam predstoje.

Ova borba se vodi metodama koje se ne osvrću na stare globalne institucije, čak ih i  
potkopavaju. Predstavnici SAD i EU su u više navrata kritikovali1 industrijsku politiku  
kineske vlade zbog njenog suprotstavljanja normama Svetske trgovinske organizacije 
i toga što se zasniva na kršenju prava intelektualnog vlasništva2. Međutim, Odeljenje 
za ekonomsku, naučnu i politiku kvaliteta života Evropskog parlamenta na sličan način  
je okarakterisalo i američki Zakon o smanjenju inflacije - kao „frontalni napad na  
međunarodni trgovinski poredak Svetske trgovinske organizacije“3. Evropska unija,  
sa svoje strane, još nije primenila nikakve slične velike podsticajne programe, ali je  
moguće da će, pritisnuta konkurencijom, biti primorana da to učini.

Ova borba će se u narednim godinama voditi međusobnim nametanjem carinskih  
barijera, pokušajima da se stvore koalicije za potrebe iskopavanja minerala, kao i  
politikama kojima je cilj da se ojačaju domaći proizvodni kapaciteti. Većina zemalja  
u svetu će na ovaj ili onaj način biti uvučena u ovu globalnu preraspodelu lanaca  
snabdevanja, a nalaženje mesta među liderima imaće dalekosežne geopolitičke i  
ekonomske posledice.

Ovaj izveštaj se bavi političkom i ekonomskom konfrontacijom tri strane u oblasti  
industrije zelenih tehnologija i donosi određene zaključke o posledicama koje bi ona 
mogla da ima za Srbiju. Uloga srpskih rezervi litijuma i drugih minerala važnih za  
najnoviju visokotehnološku industriju mogla bi da utiče na položaj zemlje u svetu uopšte, 
a posebno na njen značaj kada je u pitanju Evropska unija.

Međutim, najvažnije je obezbediti da Srbija mogućnosti koje se tiču eksploatacije  
litijuma iskoristi u najvećoj mogućoj meri, i da naniže maksimalan broj karika u lancu 
vrednosti koji je povezan sa iskopavanjem, preradom i korišćenjem ovog vrednog  
resursa. Jednako je važno da se proces iskopavanja litijuma odvija u skladu sa najboljim 
ekološkim standardima i, pre svega, uz podršku ekoloških vlasti Evropske unije koja je 
potencijalno i krajnji korisnik ovog projekta.
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Istorijat i ulozi
 
Pojam “zelena tehnologija” nema strogo utvrđenu definiciju, ali se najčešće shvata kao 
deo tehnologije koji, zbog niske emisije gasova koji dovode do efekta staklenika, može 
u velikoj meri da doprinese borbi protiv klimatskih promena. Odnosi se prvenstveno  
na obnovljive izvore energije (solarni paneli, vetroturbine, generatori bioenergije, itd.), 
električne automobile i baterije u koje se pohranjuje niskoemisiona električna energija, 
ali i na pogonsku industriju, transport i svakodnevni život ljudi.

Uprkos plemenitoj definiciji, ove tehnologije imaju i ozbiljnu prizemnu, ekonomsku 
namenu. Njima se ispunjavaju zahtevi društava za održivim razvojem, manje su skupe 
za održavanje (iako im, zbog toga što se ne proizvode u ogromnim količinama, sama 
proizvodnja još uvek nije jeftina), a i smanjuju nesrazmeran uticaj država koje se bave 
proizvodnjom nafte. U okviru međunarodne politike dekarbonizacije i ispunjavanja cilje- 
va Pariskog sporazuma, tehnologije modernog doba (automobili sa motorima sa unu- 
trašnjim sagorevanjem, elektrane na fosilna goriva, itd.) aktivno se zamenjuju zelenim.

Analitičari procenjuju da će globalno tržište baterija tokom decenija koje nam predstoje 
rasti po godišnjoj stopi od 10%4 a tržište obnovljivih izvora energije po stopi od 8,5%5, dok 
neki procenjuju da će tržište vozila na električni pogon do 2030. godine porasti za 23%6. 
Brojke možda deluju neverovatno, ali prodaja električnih automobila se u 2023. godini 
povećala za 35% u odnosu na 2022. i pet puta je veća nego što je bila u 2018. godini7. 
Ako Pariski sporazum bude primenjen u potpunosti, svih 1,5 milijardi automobila8, kao i 
izvori svih 150.0009 teravat-sati neobnovljive energije koji se danas troše u svetu, morali 
bi u narednim decenijama da budu nečim zamenjeni.

Jasno je da nisu sve zemlje jednako posvećene dekarbonizaciji, ali ukoliko samo  
polovina njih ispuni polovinu svojih obaveza, veličina tržišta postaje zapanjujuća, tako 
da se za njega vredi boriti subvencijama, carinama i svim ostalim merama koje su  
modernim državama na raspolaganju.

Pored toga što pružaju određene mogućnosti, nove tehnologije su i izvor pretnji.  
Tokom proteklih 50 godina svet su u više navrata potresali energetski šokovi izazvani 
sukobima u regionima koji su bogati naftom i gasom. Ruska agresija na Ukrajinu i  
sankcije koje su potom uvedene protiv ruskog sektora nafte i gasa doveli su do  
vrtoglavog skoka cena goriva širom sveta, što je domaćinstvima privremeno udvo- 
stručilo prosečnu cenu energije10. Obnovljiva energija nije vezana za izvore u drugim 
zemljama, te može u velikoj meri da doprinese energetskoj nezavisnosti bilo koje države. 
Međutim, ovo funkcioniše samo ako je proizvodnja komponenti decentralizovana i sve 
zemlje mogu da im pristupe. Trenutno se 90% komponenti za izgradnju solarnih panela 
proizvodi u Kini11, što u novom ekonomskom poretku Peking čini daleko moćnijim  
igračem nego što je to npr. Saudijska Arabija kada su u pitanju nafta i gas.
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Kada se radi o električnim vozilima, situacija je složenija. Moderan automobil je  
prepun elektronike, tako da ne može da se isključi mogućnost da neki njegovi delovi  
prikupljaju informacije o predelima kroz koje prolazi i prenose ih proizvođačima. 
Pogoršanje odnosa između Kine i zapadnih zemalja čini automobile iz Kine automatski 
sumnjivim, tako da su Sjedinjene Države u martu 2024. godine pokrenule istragu kako 
bi se utvrdilo da li su ovi strahovi utemeljeni na činjenicama12. Proizvodnja baterija  
koje koriste električni automobili (ali i sve drugo u novoj ekonomiji) takođe se smatra 
strateškom industrijom u kojoj se rizici zavisnosti od Kine smatraju neprihvatljivim.

Borba se ne vodi samo za tržišta i tehnološku nadmoć, već i za pristup mineralima koji su 
od ključnog značaja za proizvodnju. U septembru 2022, predsednica Evropske komisije 
Ursula von der Lajen napomenula je da će “litijum i retki elementi koji se iskopavaju iz 
zemlje uskoro postati važniji od nafte i gasa”13. Evropska komisija objavila je spisak od 
34 minerala koji su bitni za ekonomsku budućnost Unije, označivši 2023. godine njih 
šesnaest kao strateške i od ključnog značaja14 za novu ekonomiju. Kina je trenutno  
najveći svetski proizvođač i prerađivač ovih minerala, s tim da tu veliki udeo ima i Rusija, 
zbog čega obezbeđivanje neometanog pristupa izvorima ovih minerala za Evropsku  
uniju i SAD predstavlja važno političko, ekonomsko i bezbednosno pitanje.

Slika 1. Globalni prikaz proizvodnje raznih ključnih sirovina, 2023. god.  

Izvor: Geološki zavod Švedske 15 

U idealnom scenariju, SAD i Evropska unija bi trebalo da  
imaju ozbiljnu prednost u trci za prevlast u novim  
tehnologijama; međutim, 2024. godine glavni kandidat za  
tu ulogu je Kina, što druge primorava da reaguju.
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U idealnom scenariju, SAD i Evropska unija bi trebalo da imaju ozbiljnu prednost u trci 
za prevlast u novim tehnologijama; međutim, 2024. godine glavni kandidat za tu ulogu 
je Kina, što druge primorava da reaguju. Vašington ne okleva kada su u pitanju primena 
carinskih i vancarinskih mera, istražne radnje vezane za kineske kompanije, dodele  
subvencija i blokade snabdevanja tehnologijama. Evropska unija je do sada bila  
opreznija, u nastojanju da postigne dogovor, ali će nedavne istrage o kineskoj  
industrijskoj politici16, subvencijama i optužbama vezanim za damping najverovatnije 
dovesti do nekih međusobnih carinskih ograničenja. Da bismo razumeli u kom pravcu 
bi ova konfrontacija mogla da se razvija, prvo moramo da shvatimo razloge za trenutno 
stanje stvari.
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Kina: Dug put do pozicije lidera
 
Kina je trenutno neprikosnoveni lider kada je reč o proizvodnji zelenih tehnologija, u sva 
tri ključna tržišna segmenta (električni automobili, obnovljivi izvori energije, baterije) ali 
i u mnogima koji su manje značajni (kao što su npr. tehnologije za sakupljanje ugljenika 
ili određene vrste elektrolizatora). Ona je je dugi niz godina doživljavana kao svojevrstan 
globalni izvođač radova koji marljivo i za malo novca ispunjava narudžbine koje pristužu 
iz drugih zemalja. Međutim, njeno rukovodstvo nikada nije bilo zadovoljno tom ulogom, 
smatravši je isključivo za stepenište kojim će se država popeti uz piramidu dodate  
vrednosti. Od (najmanje) 2014. godine, sredstva koja Kina ulaže u istraživanje i razvoj 
nadmašuju17 ukupna sredstva koja u te svrhe daje Evropska unija, i nastavljaju da rastu, 
postupno se približavajući iznosima koje u to ulažu Sjedinjene Države.

Slika 2. Kineski udeo u ‘lancu vrednosti’ zelene tehnologije, 2023. god.

Izvor: Wood Mackenzie18 

Do kineske dominacije u zelenim tehnologijama doveo je veći broj faktora, od kojih 
je svaki bio podjednako važan. Glavni su bili sledeći: jasna vladina politika podržana 
subvencijama i poreskim olakšicama, mukotrpan rad na stvaranju kontrolisanih lanaca 
snabdevanja kombinovanjem sopstvenog iskopavanja i proizvodnje sa dugoročnim 
ugovorima sklopljenim sa stranim zemljama, kao i dobro uspostavljeni industrijski i  
trgovinski procesi koji su omogućili jeftinu i masovnu proizvodnju robe, a potom i njen 
transport širom sveta.

Važno je napomenuti da nije moguće proceniti kompletan obim ove podrške: kineski 
sistem je takav da se o stvarima ne zna mnogo, i kombinuje formalne i neformalne 
načine podsticanja. Prema raznim procenama, kineska preduzeća, u novčanom  
smislu, dobijaju najmanje tri do četiri puta veću podršku nego njihovi rivali iz  
Organizacije za ekonomsku saradnju i razvoj (OECD), s tim da neke procene ukazuju  
čak i na devetostruku razliku19. Američki Centar za strateške i međunarodne studije 
(CSIS) izdvaja šest ključnih kategorija podrške: direktne subvencije, državnu podršku 
za istraživanje i razvoj, poreske olakšice za istraživanje i razvoj, ostale poreske olakšice, 
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kredite koji se preduzećima u državnom vlasništvu daju pod uslovima koji su ispod 
tržišnih, podršku putem državnih investicionih fondova, kao i određene „faktore koji su 
specifični za Kinu“ i uključuju, pre svega, prodaju zemljišta ispod tržišne cene20.

Međutim, sve ovo je rezultat dugoročne posvećenosti kineske vlade ovoj oblasti  
privrede. Razvoj obnovljive energije, sa kojim se u Kini ozbiljno započelo početkom ovog 
veka, diktirala je ne samo - i ne toliko - briga o klimatskim promenama, koliko briga za 
okolinu i želja za energetskom nezavisnošću koja je shvatana kao sposobnost da se 
proizvodnja energije kontroliše koliko god je to moguće. To se, uprkos ogromnom rastu 
obnovljivih kapaciteta u poslednjih nekoliko godina, još uvek nije postiglo, te je Kina i 
dalje veoma zavisna od energenata koji joj stižu spolja.

Slika 3. Zavisnost Kine od uvoza energenata

Izvor: Andrew Ericsson, 2022. god.21 
U Kini nema nalazišta nafte i gasa koja bi mogla da zadovolje njenu potražnju za  
energentima, a obilje uglja, koji je dostupan, dovodi do ozbiljnog zagađenja vazduha 
koje je direktno uticalo na zdravlje nacije. Prema navodima Svetske zdravstvene organi- 
zacije, čak i posle više od dve decenije napora uloženih u borbu protiv zagađenja  
vazduha, od njega i dalje prerano umire oko dva miliona stanovnika godišnje22.  
Kontaminacija zemljišta je jednako ozbiljan problem. Podaci o ovome poslednji put su  
objavljeni 2014. godine, kada je državna komisija utvrdila da je približno 16,1% teritorije  
države zagađeno23. Kada je reč o poljoprivrednom zemljištu, ova cifra je iznosila 19%, pri 
čemu je ukupno 40% obradivog zemljišta bilo u stanju propadanja24. Problemi opadanja 
kvaliteta poljoprivrednog zemljišta tokom poslednjih godina veoma su zabrinjavali  
rukovodstvo zemlje, ali ipak ne dovoljno da se njima ozbiljno pozabave - na industrijski 
razvoj se gleda kao na urgentniji zadatak, dok se poljoprivreda kreće ka intenziviranju 
uzgoja i razvoju novih sorti, otpornijih na propadanje zemljišta i klimatske promene25.
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Kina je 2006. godine donela svoj prvi Zakon o obnovljivoj energiji, kojim je postavila 
ciljeve vezane za kapacitete te vrste energije i usvojila tzv. fid-in tarife koje su se  
primenjivale skoro dve decenije. Spisak prioriteta proširen je u Jedanaestom petogo-
dišnjem planu (2006-2010), kojim su svim pokrajinama postavljeni ciljevi da energetsku 
efikasnost privrede poboljšaju za najmanje 20%26. Kao što je to slučaj sa svim ciljevima 
kineskih petogodišnjih planova, i ovaj je proglašen ispunjenim: prema službenim  
podacima, od 2005. godine potrošnja energije po jedinici proizvedenog BDP-a počela je 
da opada tempom od približno 15-20% na svakih pet godina27. 

Sektor za zelene tehnologije dobio je ogromnu podršku države u periodu od 2008.  
do 2009. godine, kada ga je, u okviru borbe protiv posledica globalne finansijske krize, 
kineska vlada uvrstila u spisak privrednih grana kojima je upućen deo paketa u vrednosti 
od 568 milijardi američkih dolara koji je bio namenjen spasavanju privrede. Kineska  
razvojna banka je tu podršku velikodušno distribuirala u okviru sektora i promovisala 
razvoj tržišta zelenih obveznica u zemlji, što je pomoglo da se u nove industrije privuče 
privatan novac. Povoljni uslovi za razvoj zelene industrije doveli su do toga da kineski 
proizvodi postanu konkurentni na svetskom tržištu, čime su zemlji otvorena tržišta  
Evrope, Sjedinjenih Država i Japana28.

Situacija je bila slična i sa električnim automobilima. Budući da nije bila u mogućnosti 
da se takmiči sa evropskim automobilskim kompanijama u segmentu tradicionalnih 
motora sa unutrašnjim sagorevanjem, Kina se u Desetom petogodišnjem planu (2001-
2005) usredsredila na razvoj tehnologije potpuno električnih automobila, sa namerom 
da preskoči fazu razvoja konvencionalnih vozila i hibrida. Vlada je počela aktivno da  
subvencioniše istraživanje i proizvodnju električnih automobila, a od 2009. godine  
subvencioniše i njihovu kupovinu od strane potrošača. Prema navodima časopisa 
MIT Technology Review, od 2009. do 2022. godine Kina je u stimulisanje razvoja ove  
industrije uložila ukupno 29 milijardi dolara29. Subvencije su 2022. godine ukinute, a  
Kinezi su kupovali otprilike 60% svih električnih automobila koji su se proizvodili u svetu30.

Toliki broj proizvoda nije bilo moguće napraviti bez prerade ogromne količine resursa 
koji su za njih neophodni. Resursi su zelenim tehnologijama potrebni u mnogo  
većoj meri nego onima iz ere fosilnih goriva: na primer, za izradu jednog električnog 
automobila potrebno je šest puta više minerala nego za proizvodnju konvencionalnog. 
Prema proračunima Međunarodne agencije za energiju (IEA), ukoliko se nastavi  
sa dosadašnjom politikom dekarbonizacije, obim potrošnje ovih minerala će se do  
2030. godine udvostručiti, a ako države zaista odluče da ostvare ciljeve iz Pariskog  
sporazuma, on će se u poređenju sa 2023. godinom utrostručiti31.

Kina je trenutno neprikosnoveni lider kada je reč o proizvodnji 
zelenih tehnologija, u sva tri ključna tržišna segmenta (električni 
automobili, obnovljivi izvori energije, baterije) ali i u mnogima 
koji su manje značajni (kao što su npr. tehnologije za sakupljanje 
ugljenika ili određene vrste elektrolizatora).
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Kina je poslednjih godina u okviru svojih državnih granica ostvarila priličan deo proizvod-
nje retkih zemnih metala, aluminijuma, vanadijuma, grafita, kobalta, litijuma, magnezi- 
juma, mangana, nikla, tantala i kalaja, a mnoge vertikalne građevine izgrađene su uz  
kontrolu svih faza - od rudarenja pa sve do izrade finalnih proizvoda32. Peking aktivno  
koristi inicijativu Pojas i put za sklapanje dugoročnih sporazuma o snabdevanju  
najznačajnijim resursima sa zemljama globalnog juga, posebno onima koje poseduju 
velike količine ključnih minerala kao što su npr. Indonezija ili Demokratska Republika 
Kongo. Na osnovu tih sporazuma, Kina angažuje skoro 50% svetskih prerađivačkih 
kapaciteta onih resursa koji se u samoj zemlji gotovo i ne kopaju (kobalt, litijum, 
cink, bakar, nikl)33, s tim da je moguće da je procenat čak i veći. Prema prognozama  
Međunarodne agencije za energetiku, malo je verovatno da će se ta situacija do 2040. 
godine bitno promeniti, bez obzira na sve mere podrške i usvojene politike.

Slika 4. Prerada odabranih ključnih minerala u Kini, podaci za 2023. godinu i 
projekcija za 2040.

Izvor: IEA Global Critical Minerals Outlook, 2024. god.34 

Kombinacija planske industrijske politike, vešte diplomatije po pitanju resursa, gigan- 
tskog domaćeg tržišta i kvalifikovane radne snage pretvorila je Kinu u nezamenjivog 
igrača i problem za zapadni svet. Problem se pogoršao 2022. godine kada su, suočene 
sa balonom na tržištu nekretnina i slabim oporavkom nakon pandemije, kineske vlasti 
udvostručile napore da stimulišu zelenu industriju i spustile cene ključnih izvoznih  
artikala na nivo na kojem je konkurentnost evropskih proizvođača postala nemoguća35. 
Uvoz kineskih električnih automobila u Evropsku uniju je od 2020. godine porastao sa 
900 miliona na 13,5 milijardi dolara, a Unija je od Kine kupila i četiri petine svih solarnih 
panela koje sada postavlja, kao i gotovo 90% minerala koji su joj bitni za industriju36.

Kina žestoko poriče sve optužbe o prevelikom subvencionisanju svoje industrije.  
Sa stanovišta Pekinga, sve tvrdnje Sjedinjenih Država i Evropske unije izazvane su 
činjenicom da gube poštenu konkurentsku bitku sa Kinom i ne žele da priznaju da 
je ta država sada lider u proizvodnji najsavremenijih tehnologija, uključujući i zelene.  



12

Kina je već podnela tužbu Svetskoj trgovinskoj organizaciji zbog novih američkih ca-
rina37 i nagovestila da će, kada i Evropljani budu uveli dodatne, učiniti isto38. Narodna 
Republika Kina nije javno iskazala razumevanje čak ni nakon što je nemački kancelar 
Olaf Šolc posetio Peking i kineskom rukovodstvu pokušao da prenese svoju zabrinutost. 
Učinio je to na izrazito pristojan način pun poštovanja, što je manir po kome se evropski 
pristup razlikuje od američkog39.

SAD: Žustra odbrana
 
U Sjedinjenim Državama su izmišljene mnoge zelene tehnologije, ali se stav prema njima 
često menja u zavisnosti od mišljenja šefa države. Prvi predsednik koji je otvoreno  
promovisao energetsku tranziciju bio je Džimi Karter, koji je 1979. godine instalirao 
solarne panele u Beloj kući. U to vreme, američka vlada je postavila cilj da 2000. godine 
20% energije u državi dolazi iz obnovljivih izvora. Cilj nije postignut i udeo obnovljive 
energije u Americi je dostigao 20% tek 2020. Veliki deo ovih kapaciteta pušten je u rad 
tek poslednjih godina (2010. godine udeo je bio samo 7%, i to uglavnom zbog davno 
izgrađenih hidroelektrana)40.

Ronald Regan, koji je bio skeptičan po pitanju klime, 1986. godine je ukinuo poreske 
olakšice za proizvođače vetrogeneratora i solarnih panela i demontirao one koji su  
instalirani u vreme Kartera. Decenije nakon toga u Americi je obeležio uglavnom rast 
potrošnje ugljovodonika, a zelene tehnologije bile su prepuštene mahom entuzijastima 
i tehnološkim tajkunima koji su bili voljni da razvijaju specifične delove tržišta bez veće 
podrške države.

Prvi predsednik koji je, nakon dugo vremena, pokušao da napravi sistem za promovi- 
sanje zelene tehnologije bio je Barak Obama, ali su njegov Zakon o čistoj energiji i  
bezbednosti torpedovali republikanci iz gornjeg doma. Ipak, Zakonom o oporavku, 
koji je usvojen 2009. godine41, za zelene tehnologije je izdvojeno 90 milijardi dolara.  
Ova sredstva, koja su dodeljivana osam godina pre nego što je na vlast došla admi- 
nistracija Donalda Trampa, dovela su do povećanja udela obnovljive energije sa 7,72% 
na 13,3%42, čime je stvorena baza koja je nastavila da funkcioniše i nakon što je  
administracija republikanaca ukinula većinu podsticaja.

Dugo se činilo da bi nepostojanje državne podrške u Sjedinjenim Državama moglo da se 
nadoknadi tradicionalnom američkom prednošću: snažnom tehnološkom industrijom 
i preduzetničkim duhom. Kompanija Tesla i njen izvršni direktor Ilon Mask već više od 
decenije su sinonim za pojam električnog automobila. Međutim 2022. godine kineski  
BYD je pretekao Teslu u prodaji, uključujući i hibride, da bi 2023. po prodaji širom sveta 
preuzeo vođstvo u svim kategorijama električnih vozila43. Uprkos činjenici da je u ovom 
trenutku američko tržište od kineskih električnih automobila zaštićeno drakonskim  
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carinama Donalda Trampa i Džoa Bajdena (ukupno 100% na automobile iz Kine), kao i 
istragama vezanim za njihovu bezbednost44, kombinacija privrede bazirane na obimu 
proizvodnje, državna podrška i koncentracija proizvodnih lanaca Kine pokazali su se  
efikasnijim od preduzetničkog talenta američkih industrijalaca. 

Shvatajući ozbiljnost problema, američki predsednik Džo Bajden je uspeo da izdejstvuje 
da se 2022. godine usvoji Zakon o smanjenju inflacije, kao najveća stimulacija  
zelene tehnologije u istoriji države. Ovaj zakon se odnosi na industrije koje podstiču  
smanjenje emisije i sadrži oko 400 milijardi dolara vredne poreske olakšice za industrije 
kao što su čista energija, čist transport, smanjenje raznih vrsta zagađenja, itd45.  
Delimično odražava i dopunjava inicijative iz prve dve godine predsedavanja Džoa  
Bajdena, odnosno dvopartijski Zakon o infrastrukturi i Zakon o nauci i stvaranju  
okruženja podsticajnog za proizvodnju poluprovodnika (CHIPS and Science Act).  
Zajedno, ove tri inicijative će tokom narednih deset godina obezbediti više od dva biliona 
dolara subvencija, čiji će veliki deo otići zelenim tehnologijama.

Ključna karakteristika Zakona o smanjenju inflacije jeste to da će samo kompanije koje 
posluju u Sjedinjenim Državama moći da pristupe subvencijama i poreskim olakšicama 
koje se u njemu navode, s tim da to mogu da budu i kompanije iz drugih zemalja.  
To je u početku izazvalo negativnu reakciju u Evropskoj uniji koja sebi nije mogla da 
priušti sličan program podrške, i čiji su političari strahovali od toga da će im kompanije 
prebeći u Sjedinjene Države46. Međutim, uprkos realnosti pretnje koju je taj zakon  
predstavljao evropskoj privredi, nije bilo lako ozbiljno se pobuniti jer je američki program 
subvencija ispunjavao dva strateška cilja ka kojima teži i sama Evropska unija: borbu 
protiv klimatskih promena i smanjenje zavisnosti od Kine.

Osim subvencija, Sjedinjene Države su uvele i carinske mere kako bi ograničile kinesku 
industriju. Jedan od prvih koraka u američko-kineskom trgovinskom ratu koji je Donald 
Tramp pokrenuo 2016. godine bilo je nametanje carine od 25% na električne automobile, 
solarne panele i baterije iz Kine. Sredinom maja 2024. godine Džo Bajden je dodatno 
povećao carinu na ove proizvode, što ih je za stanovništvo učinilo praktično nedostižnim: 
100% na električna vozila, 25% na baterije i 50% na solarne panele. Kako su primetili 
mnogi posmatrači, odluka o ovakvim carinama bila je vođena pre domaćim političkim 
potrebama uoči izbora, nego ekonomskom analizom. Nameti su formalno uvedeni kako 
bi se odgovorilo na navodnu kinesku državnu podršku, ali carina od 100% podrazumeva 
da kineska država proizvođačima nadoknađuje 50% cene automobila, što nije bila  
pretpostavka koju je ijedan analitičar javno izneo47.

U Sjedinjenim Državama su izmišljene mnoge zelene  
tehnologije, ali se stav prema njima često menja u zavisnosti  
od mišljenja šefa države.
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Međutim, kada je reč o zavisnosti od kineskih minerala, problem ne može tako lako da  
se reši. Sjedinjene Države iz Kine uvoze 94% itrijuma, 74% retkih zemnih metala, 65% 
bizmuta, 63% antimona, ali i mnoge druge elemente48. Ovi minerali i metali se ne  
koriste samo u zelenoj tehnologiji, već i u vojnoj industriji, za proizvodnju projektila  
i najnovije vojne opreme. Sistemska konfrontacija sa Kinom, započeta u vreme  
administracije Baraka Obame49, čini saradnju u ovoj oblasti problematičnom, uprkos 
činjenici da Peking - uz nekoliko izuzetaka - još nije iskoristio sve svoje mogućnosti  
kada je u pitanju vršenje pritiska na druge države50.

U februaru 2022. godine, nakon jednogodišnje studije o zavisnosti Amerike od ‘nepri-
jateljski nastrojenih stranih dobavljača’, i Bajdenova administracija je preduzela niz  
koraka kako bi promovisala preradu retkih zemnih minerala u samim Sjedinjenim  
Državama. Međutim, finansijska podrška je bila skromna, samo 35 miliona dolara51.  
U martu 2023. SAD i Evropska unija objavile su ideju o potpisivanju sporazuma kako  
bi se zajednički olakšao pristup ključnim mineralima i smanjila zavisnost od Kine.  
Namera sporazuma bila je, između ostalog, da otkloni zabrinutost vlasti u Evropskoj  
uniji o mogućim posledicama američkog Zakona o smanjenju inflacije, budući da je  
evropski interes za sklapanje sporazuma bio zasnovan na tome da bi, po tom zakonu, 
evropski dobavljači minerala koji su ključni za Ameriku mogli da računaju na poreske 
olakšice i na taj način postanu ravnopravni sa dobavljačima iz SAD52. Zvanični Evropski 
parlament je u septembru 2023. godine usvojio rezoluciju kojom je odobren početak 
pregovora sa SAD, ali do trenutka objavljivanja ove studije konsenzus nije postignut zbog 
protivljenja republikanaca.

Američko tržište je zaštićenije od kineskog izvoza nego evropsko, a ogromni paketi  
subvencija pružaju mogućnost za jačanje ključnih grana industrije. Optužbe Ameri-
kanaca da Kina nezakonito podstiče svoju industriju daju im u sopstvenim očima 
pravo da uvode ogromne carine, na koje kineske tužbe podnete Svetskoj trgovinskoj  
organizaciji verovatno neće imati efekta. Američko-kineski odnosi dostigli su izuzetno 
nizak nivo; naime, mišljenje demokrata i republikanaca može da se razlikuje po skoro 
svim ostalim pitanjima, ali kada se radi o nametanju novih carina Kini, pokazuju zavidan 
stepen jedinstva.
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EU: Igrač sa najslabijim kartama u ruci
 
Evropska unija je bila jedan od prvih međunarodnih aktera koji je pokrenuo pitanja  
vezana za globalno zagrevanje i potrebu za razvojem industrija koje se njihovim  
rešavanjem bave na globalnom nivou. Ugovorom iz Mastrihta, zaštita životne sredine  
je 1993. godine i službeno postala deo politike Evropske unije. Tokom protekle tri  
decenije, Unija je uvela najsloženiji i najsofisticiraniji sistem klimatske regulative na  
svojoj teritoriji koji podrazumeva hiljade standarda, EU ETS sistem za trgovanje  
ugljenikom, usvojila je Taksonomiju zelenih finansija (sistem razvrstavanja privrednih 
aktivnosti na održive i neodržive, s tim da se prve podržavaju i promovišu, dok se druge 
potiskuju i na kraju postepeno ukidaju), kao i desetine drugih većih i manjih politika  
usmerenih ka dekarbonizaciji privrede i podizanju standarda kvaliteta u ovoj oblasti.

Svi ovi programi doveli su Evropsku uniju do relativno dobre startne pozicije kada je reč o 
zelenim tehnologijama. Prema podacima MMF-ovog Low Carbon Technology Tracker-a, 
koji u obzir uzima 220 vrsta tehnologije, od baterija do termalne izolacije, udeo Evropske 
unije u njihovom izvozu je 2022. godine iznosio 23% (udeo Kine: 34%), što je po ovom 
parametru svrstava na drugo mestu u svetu. Sa svojih 13%, Sjedinjene Države od 2019. 
do 2022. godine ni na koji način nisu poboljšale svoju poziciju i zaglavile su se na trećem 
mestu. Evropa je tokom tog perioda povećala svoj udeo u izvozu čiste tehnologije za 4%, 
ali ga je Kina povećala za 11%53.

EU se u početku skoncentrisala na prilično složene i skupe tehnologije kojima je glavni 
cilj dekarbonizacija (toplotne pumpe, biođubriva, zeleni čelik, itd.), i tu stekla vođstvo. 
Prema navodima studije o 28 ključnih zelenih tehnologija koju je sproveo Zajednički  
istraživački centar Evropske komisije54, EU je u periodu od 2016. do 2019. godine imala 
25% svih patenata koji su u svetu registrovani vezano za ove tehnologije, i do 2021.  
godine je zadržala trgovinski suficit u 14 od 28 vrsta zelenih tehnologija. Ali uprkos svim 
ovim naporima, Kina je već bila glavni snabdevač Evropske unije tehnologijom za solarnu 
proizvodnju električne energije (65% uvoza u EU), trajnih magneta za proizvodnju vetra 
(73%), baterija za električne automobile, stanica za njihovo punjenje i još mnogo toga55. 
Do 2023. godine ova zavisnost je postala još veća, te se iz Kine sada uvozi skoro 96% 
solarnih ploča koje se koriste za izgradnju solarnih fotonaponskih uređaja, 84% lopatica 
za vetrenjače koje se u Evropskoj uniji koriste u of-šor industriji, kao i 75% baterija za 
električna vozila56. Čak i kada bi kompanije iz EU sklapale finalne proizvode, ogromna 
većina elemenata za njih i dalje bi dolazila iz Kine.

Kina se oslanjala na povećanje proizvodnje u onim tehnologijama koje su imale  
očigledan ekonomski potencijal i na perspektivu stvaranja ili osvajanja tržišta koja  
aktivno rastu. Ali razmišljanja o životnoj sredini, pa samim tim svakako i o klimi (koja 
je za Evropljane ključna), u mnogim slučajevima su joj bila od sekundarnog značaja.  
Slaba regulativa u ovoj oblasti je ta koja je, delimično, omogućila Kini da ostvari  
dominaciju u proizvodnji neophodnih minerala i metala (na primer, proizvodnja jedne 
tone retkih zemnih metala za posledicu ima 2.000 tona čvrstog otpada57), koja bi u  
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Evropskoj uniji bila nemoguća usled snažnog protivljenja nevladinih organizacija i  
aktivista koji se zalažu za zaštitu životne sredine. U autoritarnom kineskom sistemu 
ovog problema nije bilo, ali je postojala potreba da se obezbedi energetska nezavisnost 
i bori se protiv dominacije evropskih kompanija koje proizvode automobile, što je Peking 
rešio razvojem obnovljive energije i proizvodnjom električnih automobila.

Zavisnost Evropske unije od Kine se u velikoj meri povećala 2022. godine, kada je 
ruski napad na Ukrajinu primorao zemlje EU da ozbiljno preispitaju svoju energetsku 
politiku (koja je u mnogim slučajevima zavisila od ruskog ugljovodonika) i požure sa  
uvođenjem obnovljive energije. Kratkoročno gledano, zemlje Unije su povećale potrošnju 
uglja i tečnog prirodnog gasa iz drugih izvora, ali u srednjem i dugoročnom periodu  
nije bilo alternative za povećanje proizvodnje obnovljive energije58. Plan RePowerEU59, 
koji je napravljen u martu 2022. godine, postavio je ambiciozne nove ciljeve za uvođenje 
novih izvora energije (npr. povećanje cilja za obnovljive izvore sa 40% na 45% do 2030. 
godine), ali oni mogu da se realizuju samo nabavkama iz Narodne Republike Kine.  
U 2022. godini zabeležen je porast uvoza solarnih panela iz Kine od neverovatnih 112%, 
a u 2023. za dodatnih 38%60.

Kako bi smanjila svoju zavisnost od Kine, Evropska unija je nedavno, takmičeći se za 
vođstvo u trci za zelene tehnologije, usvojila nekoliko opsežnih programa. Početkom 
2023. godine je, kao odgovor na američki Zakon o smanjenju inflacije, usvojen je Plan  
o ‘zelenom dilu’ za industriju (GDIP)61 koji je kasnije dopunjen Zakonom o ključnim 
sirovinama (CRMA)62 i Zakonom koji treba da omogući jačanje industrije u domenu  
tehnologija potrebnih za dekarbonizaciju (Net Zero Industry Act – NZIA)63. Cilj Plana  
o zelenom dilu bio je da se pojednostavi regulativa i pristup sredstvima za potrebe  
relevantnih industrija, unaprede tzv. zelene veštine, i promoviše slobodna trgovina  
kako bi se zaštitio lanac nabavke ključnih sirovina. U Zakonu koji treba da omogući 
jačanje industrije u domenu tehnologija potrebnih za dekarbonizaciju postavlja se cilj  
da se do 2030. godine 40% na godišnjem nivou primenjenih evropskih tehnologija za 
proizvodnju energije proizvodi bez štetnih emisija, i da se do iste godine na globalnom 
tržištu proizvodi 25% ovih vrsta tehnologija.

Konačno, Zakonom o ključnim sirovinama se strateške zelenotehnološke kompanije 
obavezuju da sprovode redovne procene rizika i prate stabilnost svojih lanaca snabde- 
vanja, a postavljaju se i ciljevi za Evropsku uniju da do 2030. godine iskopa 10%, preradi 
40% i reciklira 25% svoje godišnje potrošnje strateških sirovina. To u suštini znači da EU 
ne teži „suverenitetu resursa“ već minimalnoj korekciji sveukupnog disbalansa, i da je 
svesna činjenice da će se i nakon 2030. godine velika većina proizvodnje, kao i više od 
polovine prerade koja joj je neophodna, i dalje odvijati izvan Unije.

Kako bi smanjila svoju zavisnost od Kine, Evropska unija je  
nedavno, takmičeći se za vodstvo u trci za zelene tehnologije, 
usvojila nekoliko opsežnih programa.
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Uprkos svim usvojenim politikama, analitičari vide mnoge prepreke ne samo za to  
da EU preuzme vođstvo na ovom tržištu i preraste Kinu, već i da se suprotstavi  
Sjedinjenim Državama. Ova zabrinutost je jasno vidljiva u najnovijem izveštaju  
Međunarodne agencije za energetiku64. Organizacija procenjuje da će udeo Evropske 
unije u komponentama za solarnu proizvodnju energije do 2030. godine ostati  
nepromenjen, da će joj udeo u komponentama za proizvodnju energije iz vetra pasti, a 
da će udeo u proizvodnji baterija i elektrolizatora porasti tek neznatno. Jedina kategorija 
za koju se smatra da će u bitnoj meri da poraste jesu toplotne pumpe, za koje se očekuje 
da će im se proizvodnja udvostručiti. Međutim, ovi proračuni su napravljeni pre nego što 
je EU u junu 2024. godine uvela carine od 38,1% na kineske električne automobile65, a u 
obzir nisu uzete ni buduće carine koje će EU neizbežno morati da nametne kako bi svoje 
planove učinila izvodljivim.

Istraživači ističu nekoliko razloga zbog kojih će učešće u ovoj trci Evropskoj uniji biti  
teže nego ostalim igračima. U poređenju sa Sjedinjenim Državama i Kinom, Evropa 
se nalazi u najlošijoj ekonomskoj i geopolitičkoj situaciji. Rat između Rusije i Ukrajine 
prisiljava Uniju da u isto vreme novac troši na podršku Kijevu, zbrinjavanje ukrajinskih 
izbeglica, obnovu svog energetskog sektora, spasavanje kompanija zavisnih od ruskih 
energenata i jačanje sopstvene odbrane. U odnosu na ono što se očekivalo, BDP  
Evropske Unije je do sada zbog rata promašio prognozu za 0,8% u 2022. i 2% u 2023.  
godini66. Ukupno gledano (preko 480 milijardi dolara, ako kao polaznu tačku uzmemo 
BDP Evropske unije iz 2022. godine), to je uporedivo sa iznosom, pa čak više od iznosa 
koji Sjedinjene Države daju na zelenu privredu po osnovu Zakona o smanjenju inflacije. 
Ovaj gubitak, u kombinaciji sa neophodnom potrošnjom, verovatno neće omogućiti  
Evropi da subvencioniše svoju industriju u onom obimu u kome to čine SAD i Kina.  
Prema izveštaju kompanije Rystad Energy, EU je 2023. godine uložila 125 milijardi dolara 
u kapitalna ulaganja u zelenu tehnologiju. Kina je, međutim, u to uložila 390 milijardi 
dolara, dok su Sjedinjene Države uložile 86 milijardi i obezbedile subvencije po osnovu 
Zakona o smanjenju inflacije (do 400 milijardi dolara)67. 

U publikaciji koju je u maju 2024. godine izdao Eurochambers (zajednica privrednih  
komora EU) skrenuta je pažnja na drugi problem: „Različite ugovorne prakse, različita 
pravila nacionalnih usluga, ograničena dostupnost informacija neophodnih za preko- 
graničnu trgovinu i troškovi regulacije”68. EU jednostavno nije u stanju da jedinstvenu 
politiku sprovede onoliko brzo i efikasno koliko to mogu SAD i Kina. Može da usvaja 
planove i objavljuje strateška dokumenta, ali za njihovu primenu mora da se oslanja  
na resurse i političku volju nacionalnih država, koje imaju različita zakonodavstva,  
mehanizme i interese. Kako je navedeno u članku Euractiv-a, „Postizanje cilja uglavnom 
će biti posao država članica, koje svoje nacionalne programe subvencija i javnih nabavki 
moraju da izmene u skladu sa novim zakonom69. Birokratija i dugotrajan put do izda- 
vanja dozvola akutni su problem za EU, kao i za SAD. Za postavljanje solarne infra- 
strukture, ili one na vetar, ili infrastrukture za punjenje automobila, i kod jednih i kod 
drugih je u proseku potrebno da prođe između dve i četiri godine, dok se u Kini to obično 
rešava za jednu do dve, nekada čak i brže”70. 
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Zaključak:  
Budućnost konkurencije i posledice po Srbiju

 
EU, SAD i Kina imaju različite ciljeve i strategije kada je reč o borbi za primat u oblasti 
tehnologije. Narodna Republika Kina, kao lider u ekonomski najznačajnijim zelenim  
tehnologijama, namerava da zadrži svoj vodeći položaj i ojača lance snabdevanja kako bi 
ostvarila što veću kontrolu. Ima snažnu industrijsku bazu, fleksibilan regulatorni sistem, 
kontrolu nad resursima, stepen integracije između biznisa i vlade koji je u zapadnom 
svetu nezamisliv, kao i svu formalnu i neformalnu podršku. Evropske i američke carine 
će svakako usporiti razvoj i izvoz tehnologije iz Kine u SAD i Evropu, ali će dovesti  
do odmazde koja će, kako Kina bude imala sve manje da izgubi kada je reč o pristupu 
zapadnim tržištima, postajati sve oštrija.

Sjedinjene Države trenutno imaju najmanji udeo u izvozu zelene tehnologije, ali imaju i 
mogućnost da mobilišu i podstaknu svoje kompanije kroz vladine programe podrške, 
kao i gotovo neiscrpna finansijska sredstva. Veliki deo sredstava namenjenih zelenim 
programima zavisiće od ishoda izbora krajem 2024. godine, ali je malo verovatno da će 
ona biti potpuno ukinuta čak i u slučaju da se Donald Tramp ponovo vrati u Belu kuću: 
Zakon o smanjenju inflacije i dalje predstavlja rezultat konsenzusa između demokrata i 
republikanaca, i posebno je formulisan tako da se gleda prvenstveno kao inicijativa za 
borbu protiv inflacije i otvaranje novih radnih mesta, a ne kao deo klimatske politike.

Bilo kako bilo, ono na šta bi pobeda Donalda Trampa na izborima mogla negativno  
da utiče jesu izgledi za dogovor o ključnim mineralima sa Evropskom unijom i davanje 
poreskih olakšica kompanijama iz EU na osnovu američkog Zakona o smanjenju  
inflacije. Sastanak između EU i SAD, koji je održan u aprilu 2024. godine na Savetu za 
trgovinu i tehnologiju u Belgiji, nije doveo do sporazuma u ovoj oblasti iako su ga mnogi 
očekivali. Međutim, u saopštenju sa sastanka je navedeno da će strane učiniti sve da 
izbegnu „konkurenciju kada je u pitanju proizvodnja energije bez štetnih emisija, trku za 
subvencije, kao i poremećaje u transatlantskoj trgovini i tokovima investicija koji bi mogli 
da proizađu iz naših pojedinačnih politika i podsticaja.”71 Priznanje da problem postoji 
ne garantuje da će se za njega naći rešenje, i nema nikakvih garancija da pod admi- 
nistracijom Donalda Trampa Vašington neće odlučiti da zaštiti svoje tržište koliko god  
to bude moguće kako bi stekao konkurentsku prednost.

Republikanci u Kongresu su već pokazali da su veoma odlučni. Akt o zabrani preko- 
mernog uplitanja izvršne vlasti u trgovinske sporazume72 (Stop Executive Overreach  
on Trade Agreements Act), koji je Kongresu predstavljen u aprilu 2024. godine, ekspli- 
citno poziva na sprečavanje Velike Britanije, Evropske unije i Japana da ostvare pravo 
na poreske olakšice po osnovu Zakona o smanjenju inflacije ukoliko im kompanije  
ne posluju i ne proizvode u Sjedinjenim Državama. Ako ovakvo mišljenje prevlada,  
Evropska unija će se suočiti sa velikim problemima vezanim za odliv korporacija.  
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To se već događa: Enel, Northvolt, Solway, EPD73, FREYR Battery, Folksvagen74 i mnogi 
drugi odlučili su tokom poslednjih godinu i po dana da deo svojih proizvodnih kapaciteta 
prebace u SAD kako bi mogli da iskoriste pogodnosti Zakona o smanjenju inflacije.  
Još u martu 2023, na konferenciji CERAWeek u Hjustonu, energetske kompanije iz  
Evrope su hvalile jednostavnost, efikasnost i pristupačnost pomenutog Zakona kada je u 
pitanju rad korporacija, za razliku od “dugih izjava Evropske unije o njenim politikama.”75

Zahvaljujući ovakvoj situaciji, uloga Srbije može da postane daleko značajnija za Evropu 
i svet, i zemlja je dobila jedinstvenu priliku da zauzme relativno udobno mesto u ovoj 
novoj ekonomiji. Nalazišta litijuma u centralnoj Srbiji o kojima se u zemlji već nekoliko 
godina raspravlja, mogli bi - ako se njima bude pravilno upravljalo - da postanu značajan 
resurs za državu. Litijum je jedan od najvrednijih minerala kada je u pitanju razvoj zelenih 
tehnologija i potražnja za njim ubrzano raste: od 2018. do 2023. godine porasla je za 
300%76, što je najveći skok među svim resursima ove vrste (u istom periodu potražnja 
za kobaltom porasla je za 70%, a za niklom za 40%). Evropska komisija procenjuje da 
će do 2050. godine biti potrebno 60 puta više litijuma da bi se postigla nulta emisija 
ugljenika77.

Predsednik Srbije Aleksandar Vučić najavio je 16. juna da će projekat, sa kojim se prošle 
godine zastalo zbog ekoloških protesta, ponovo oživeti zahvaljujući garancijama Rio 
Tinta (glavnog izvođača radova) i Evropske unije, koji su u stanju da garantuju primenu 
ekoloških standarda u rudarstvu78. Ako se sve uradi kako treba, rekao je, rudnik bi mogao 
da počne sa radom 2028. godine. Proizvodio bi 58.000 tona litijuma godišnje, što bi 
pokrivalo 17% potražnje evropske automobilske industrije za tim metalom. Slična ležišta 
u Portugalu (čiji razvoj još nije započeo) procenjuju se na 25.000 tona godišnje79, dok se 
predviđa da će ležište Cinovec u Češkoj proizvoditi 22.500 tona80.

Slika 5. Projektovana proizvodnja litijuma u Srbiji (2028. godine) u poređenju sa 
svetskom proizvodnjom litijuma u drugim zemljama 2023. godine.

Izvor: Investing News Network81
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Ipak, postizanje nivoa proizvodnje nije dovoljno: vađenje mnogih retkih resursa nije 
dovelo do toga da Demokratska Republika Kongo postane bogata i prosperitetna  
zemlja. Srbiji treba da bude dodeljeno što više prerađivačkih kapaciteta, a po mogu- 
ćnosti i proizvodnja baterija. Što se više visokokvalifikovanih radnih mesta bude otvorilo 
oko ležišta, to će više rasti međunarodni politički značaj Srbije, jer su sva tri proizvoda 
iz ‘lanca vrednosti’ (iskopani litijum, reciklirani litijum, baterije) visoko likvidna i tražiće ih 
svi glavni igrači.

Proizvodnja litijuma u Srbiji savršeno je usklađena sa namerama Evropske unije da se 
pozabavi svojom ranjivošću kada je u pitanju pristup ključnim mineralima. Što se tiče 
glavnih fabrika automobila u EU, Srbija nije locirana tako dobro kao Češka, ali je bolja od 
Portugala. Ovo je za zelenu tehnologiju važan faktor, jer je utvrđena direktna korelacija 
između udaljenosti od proizvodnje do potrošača i obima trgovine između zemalja.  
Za električne automobile, za koje bi Srbija potencijalno mogla da proizvodi baterije,  
ta korelacija je najveća: povećanje udaljenosti od 1% je 2022. godine smanjivalo obim  
trgovine za 1,3%, a u slučaju baterija za 1,2%82. Realizacijom ovog projekta mogao bi da 
se ubrza i razvoj saobraćajne povezanosti Srbije sa Evropskom unijom, čija se železnička 
i putna mreža poslednjih godina razvijala uglavnom uz učešće Kine.

Naravno, poštovanje ekoloških standarda je ključno, jer bi iskopavanje litijuma potenci-
jalno moglo da dovede do ozbiljne i trajne štete po životnu sredinu83. Ogromna slana 
jezera na lokacijama gde se litijum iskopavao u zemljama Latinske Amerike s pravom 
kod ljudi izazivaju nevoljnost da dozvole da se isto ponovi u Srbiji.84 Glavni razlog  
za protivljenje projektu trenutno je to da veliki deo stanovništva ne veruje da je sadašnje 
rukovodstvo sposobno da sprovede ove standarde, a čak i kada bi bilo – da sami  
standardi nisu dovoljni da zaštite životnu sredinu u zemlji.85

Ove zamerke ne mogu da se reše u roku koji je potreban za realizaciju projekta, jer 
ne samo što su bazirane na analizama primera iz stvarnog života iz drugih zemalja, 
već su ukorenjeni i u dubokim političkim podelama koje postoje u srpskom društvu.  
Najbolji izlaz iz ove situacije bilo bi to da se ekološka kontrola nad radovima prenese na 
strukture Evropske unije, uz obavezu da obezbede iste standarde zaštite životne sredine 
koji bi bili obezbeđeni i da se radi o njenoj teritoriji. Brisel je zainteresovan za razvoj ovog 
projekta i stoga mu je u interesu da obezbedi njegovo dugoročno funkcionisanje, koje 
nije moguće bez podrške i poverenja građana Srbije.

Ipak, postizanje nivoa proizvodnje nije dovoljno: vađenje 
mnogih retkih resursa nije dovelo do toga da Demokratska  
Republika Kongo postane bogata i prosperitetna zemlja.  
Srbiji treba da bude dodeljeno što više prerađivačkih  
kapaciteta, a po mogućnosti i proizvodnja baterija.
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Drugi mogući način da se spreči ekološka katastrofa mogla bi da bude primena  
najnovijih tehnologija za iskopavanje litijuma, koje podrazumevaju znatno manju  
potrošnju vode i emisiju štetnih materija. Tehnologija koja najviše obećava je direktna 
ekstrakcija litijuma, koja podrazumeva direktno vađenje metala iz stene bez njegovog 
isparavanja iz slane vode. Druga metoda koristi prirodnu podzemnu paru umesto vode 
koja se dovodi spolja, što pomaže smanjenju potrošnje vode. Konačno, treća tehnika 
uključuje upotrebu višekratnih perlica za jonsku razmenu,  koje se koriste za ekstrakciju 
otopljenog metala iz slane vode ispod površine.86

Ako žele da sa uspehom realizuju ovaj projekat, vlasti u Srbiji će morati da izrade  
strategiju kako bi u zemlji obezbedile što više karika koje vode ka dodatoj vrednosti, i  
da opoziciju i sopstveno biračko telo ubede da će ekološke posledice projekta biti manje 
od koristi koje će on doneti zemlji. Ovo će tražiti ozbiljnu hrabrost i stratešku viziju  
svih koji učestvuju u političkom procesu. Međutim, jedno je ključno: možda nam se  
nikada više neće ukazati ovakva prilika da se integrišemo u novu ekonomiju i stekne- 
mo polugu za pregovore sa Evropskom unijom u narednim decenijama.

Mihail Korostikov je gostujući istraživač Beogradskog centra za bezbednosnu politiku 
(BCBP).
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